4 RE 545.214-AgR, Relator o Ministro Joaquim Barbosa, Segunda Turma, DJe 26.3.2010, grifos nossos 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I -  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos)  no caso de morte; 

II -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de invalidez 
permanente;e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  como reembolso à vítima  
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.”  

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o direito de receber uma 

indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve ser condenada tanto à promovida

[...]

Por conseguinte, dispõe a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que o valor 

correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT deverá seguir a tangência do 

art. 3º desta referida lei, bem como seu anexo, cujo diz que o quantum deverá ser de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Logo, 

como o requerente ficou inválido parcialmente devendo receber o valor parcial (70% da 

indenização total, correspondente a 9.450,00( Nove mil quatrocentos e cinquenta reais) de 

acordo com o que é prenunciado no anexo da Lei 6194/74, e, não o pagamento parcial  a 

menor, como foi feito pela requerida.  

Ademais, o art. 5º da Lei 91694/74 é claro ao enunciar que: 

“Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova

[...]

de seu órgão judiciário para dirimir tal conflito. 

DO PEDIDO JURISDICIONAL 

Na vertente das considerações narradas, vem o autor, com habitual respeito e acato 

requerer: 

A CONDENAÇÃO DA PROMOVIDA AO PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO do valor em 
epígrafe, com base no montante 9.450,00(nove mil quatrocentos e cinquenta) conforme 
preceitua o inciso I do § 1º e inciso II do art. 3º da Lei 6194/74, referente ao restante da 
indenização por invalidez permanente sofrida pelo(a) promovente. No entanto, caso tal 
incapacidade seja parcial que se apure o seu respectivo grau percentual.

[...]

Por fim, que Vossa Excelência JULGUE A TOTALMENTE PROCEDENTE O PRESENTE 
PEDIDO AUTORAL.  

Protesta ainda provar o(a) promovente por todos os meios de provas em direito 
admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais. 

Dá-se o valor da causa para meros efeitos ficais o valor de 9.450,00( nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais)  

Nestes termos; pede deferimento. POMBAL- Terra de Maringá- em 02/06/2019 

Bel. Thyago Glaydson Leite Carneiro 

Ordem dos Advogados do Brasil 

sob nº 16.314